Henri IV crée chevalier Jean-Jacques Tribolet.

Il l'anoblit.

Marie de Bourbon lui donne également des lettres de noblesse pour ses Etats.

mai 1596. Ce Jean-Jacques Tribolet n'a laissé qu'un fils, qui est mort sans postérité.

1593

J. J. Tribolet ne laisse qu'un fils, qui meurt sans postérité.
Assermentation de dix-huit nouveaux bourgeois de Neuchâtel.

Le 24 mai 1593, on assermenta dix-huit nouveaux bourgeois dans le grand Poêle sur la boucherie. Le maire, Claude Rosselet, leur prêta le serment en la présence de Messieurs les Quatre-Ministres, du Conseil étroit et de plusieurs du Grand Conseil, comme il en paraît par un acte signé Jacques Hudriet, notaire. Voici le serment qu'on leur fit faire, et qui est un peu différent de celui dont on se servit l'an 1545 :

Vous jurerez à doigts levés vers le ciel d'avancer l'honneur et la gloire de Dieu et de fréquenter les prédications de son saint Evangile, comme vrai et fidèle chrétien, et de procurer l'honneur et le profit tant de messeigneurs nos souverains princes, comme aussi celui de messieurs les Quatre-Ministres, conseil et communauté de la ville de Neuchâtel. Aussi promettez de vous rendre bon et obéissant aux commandements que mes dits sieurs les Quatre-Ministres vous feront, suivant les libertés et franchises d'une ville de Neuchâtel, comme les autres bourgeois, et selon votre puissance, et en leur absence, de messieurs du conseil ayant d'eux charge et commission, auxquels porterez tout honneur, obéissance et révérence, en évitant de tout votre pouvoir le dommage, détriment et déshonneur de nos dits souverains princes et seigneurs et celui de messieurs les Quatre-Ministres et d'une ville de Neuchâtel; et où vous entendrez et saurez connaître, en quelque lieu que ce soit, que quelque conspiration et entreprise se fissent à l'encontre d'eux et à leur désavantage, incontinent et sans délai le révélez à ceux qu'il appartiendra, à peine d'être repris de votre serment et châtié selon votre démerite. Vous jurerez aussi de vivre et mourir dans notre sainte, vraie foi et religion chrétienne, et d'exposer pour la maintenance d'icelle vie, corps et biens sans fléchir. Item, aussi d'ensuivre, observer et garder inviolablement et de point en point tous statuts ou ordonnances dressées ou faites et à faire par même délibération de conseil et communauté, pour le bien, profit, utilité et avancement du bien public de la ville, sans nul contredit et difficulté. Semblablement jurerez de toute votre puissance et force et selon qu'un vrai et naturel bourgeois est tenu de faire, de vous aider à maintenir, conserver et garder toutes les libertés et franchises, usances et coutumes de Neuchâtel, à nous jusqu'ici données par feu de bonne mémoire nos princes souverains; et où vous pourrez entendre quelque entreprise, monopole et autres semblables machinations qui se feraient ou commettraient par quelques gens malicieux, et qui tâchèt directement ou induement de blesser, vicier ou corrompre, le rapporterez incontinent et sans délai, où au plus tôt que possible vous sera, à mes dits sieurs les Quatre-Ministres, afin d'y remédier; ce faisant vous ferez votre devoir. De quoi notre Seigneur Dieu vous en fasse la grâce.